[image: ]
                                          СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
                                   МР «ГЕРГЕБИЛЬСКИЙ РАЙОН»

368250, Республика Дагестан ,Гергебильский район,с.Гергебиль, ул. Наиба Идриса, 7
тел.(8255) 23 459,  htt://Гергебиль. РФ/
_____________________________________________________________________________
        27.02.2019г.                                                                                              № 01-35/04
                                                     Решение

                                    Об отчете Председателя Собрания депутатов
«О работе Собрания депутатов муниципального района
«Гергебильский район» за 2018год»
 В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 25 Устава муниципального образования «Гергебильский район», заслушав отчет председателя Собрания депутатов МР « Гергебильский район» Тагирова М.М.  «О работе Собрания депутатов муниципального района «Гергебильский район» за 2018год», Собрание депутатов МР « Гергебильский район»
                                                   РЕШИЛО:
1. Утвердить отчет Председателя Собрания депутатов «О работе Собрания депутатов муниципального района «Гергебильский район» за 2018год» (согласно приложению.)
2. Признать деятельность Собрания депутатов муниципального района «Гергебильский район  и его председателя Тагирова М.М. за 2018 год удовлетворительной.
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, и подлежит размещению на официальном сайте Администрации МО « Гергебильский район»  в сети Интернет.
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления , законности, правопорядку и депутатской этике.                   (Раджабова С.М.)
 Председатель
Собрания депутатов
МР « Гергебильский район»                                                        М.М.Тагиров.

                                                                              Приложение к решению Собрания
                                                                             депутатов  МР « Гергебильский район»
                                                                                           от 27.02.2019г. № 01-35/04

                  Отчет Председателя Собрания депутатов МР
                      « Гергебильский район» Тагирова М.М.
                 «О работе Собрания депутатов муниципального района
                              «Гергебильский район» за 2018год»
     В соответствии с Уставом муниципального образования «Гергебильский район» Собрание депутатов является постоянно действующим представительным органом муниципального образования и состоит из 25 депутатов.
    В отчетном периоде деятельность Собрания депутатов была направлена на исполнение указов Президента, федеральных законов, законов Республики Дагестан , Устава муниципального района, а также муниципальных нормативных правовых актов. Приоритетным в работе было принятие решений и мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности района и удовлетворение жизненных потребностей населения.
     В рамках исполнения полномочий  Председателя Собрания депутатов:
- подготовлены и изданы 14 распоряжения, 8 постановлений по различным вопросам деятельности представительного органа;
- подписаны и направлены для опубликования более 40 решений Собрания депутатов;
 - рассмотрены 3  инициатив сельских поселений и администраций района  по передаче имущества и выданы заключения об их одобрении;
- осуществлялось взаимодействие с Минюстом Республики Дагестан по регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального района;
- осуществлялся прием граждан в соответствии с установленным графиком ;
 - принималось личное участие в рабочих совещаниях, праздничных мероприятиях, проводимых Законодательным Собранием Республики Дагестан, Советом муниципальных образований РД, Администрацией МР                        « Гергебильский район».
     Но, конечно, основной деятельностью является руководство представительным органом муниципального района. Районное Собрание депутатов осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодно утверждаемым планом. Реализуя свои полномочия и поставленные задачи, в 2018 году проведено 7 заседаний, 3 их которых - во внеочередном порядке, это, в основном, бюджетное  направление.
     На заседаниях Собрания депутатов рассмотрено 68 вопроса, что почти в 2 раза больше от запланированного объема. Столько же принято решений, больше половины из них носят нормативный характер.
     Рассмотренные вопросы касаются различных сфер деятельности района в части  организации деятельности Собрания депутатов, финансов, бюджета и экономики,  социальной сферы, муниципального имущества, местного самоуправления, организации деятельности КСП  и иные вопросы.
   Большинство вопросов, внесенные для рассмотрения на заседании Собрания депутатов, предварительно проработаны постоянными комиссиями. Также была заслушана и иная информация согласно планам их работ.
   Традиционно основная нагрузка приходится на постоянную комиссию по бюджету, финансам и налогам – председатель комиссии Ахмедов М.М. и на постоянную комиссию по  местному  самоуправлению, законности, правопорядку и депутатской этики – председатель Раджабова С.М.
     В целом работа постоянных комиссий находится на  низком уровне, мало инициативы, предложений по совершенствованию деятельности представительного органа.
     Хочется обратить внимание депутатов на снижение по сравнению с прошлым годом средней явки на заседания Собрания депутатов – это порядка 70 %. Прошу депутатов быть более ответственными, так как посещение заседаний представительного органа является основной обязанностью депутата. Участие в работе Собрания депутатов – это те основные формы депутатской деятельности, которые занимают большую часть времени, отведенную законом депутату на выполнение его полномочий. От того, какие правовые акты примет депутатский корпус, какие нормы и возможности заложит в них, зависит жизнедеятельность в муниципальном образовании.
       Особенно большие претензии к некоторой части делегированных депутатов из сел. Кикуни, Аймаки, Маали, Гергебиль.  Так некоторые делегированные депутаты в течение года несколько раз пропускали заседания сессии : Алиев Муршид – 5, Асхабомаров Камиль -4, Магомедов Абдурахман – 4, Магомедов Магомед Дибирович – 5, Омаров Омар -4, Шапиев Магомед – 4. Более 10 – ти  депутатов  позволили себе пропускать заседания по 2 раза. Со стороны прокуратуры района  на 28 сессии в  наш адрес прозвучала серьезная критика в относительно проведения сессий при низких явках депутатов. Критика  справедливая и обоснованная.
      Каждый из депутатов должен, определится, нужен ли ему мандат депутата или же нет, способен ли он выполнять депутатские обязанности или же нет? Примите ответственное решение либо о сложении депутатских полномочий, либо в исполнении надлежащим образом своих депутатских обязанностей. В адрес глав сельских поселений направлены письма о проведении  ротаций части депутатского корпуса, регулярно пропускающих заседания сессий.
     В целом депутатский корпус работоспособный, активно участвуют в общественно политической жизни района и своего села, выступают с дельными предложениями по улучшению и совершенствованию работы исполнительных и представительных органов района, проявляют активность в субботниках.
    Правотворческая деятельность Собрания депутатов в 2018 году основывалась на необходимости реализации закрепленных законодательством полномочий и раннее поставленных задач, и была направлена, главным образом, на решение вопросов местного значения.
   Основа нормотворческой базы нашего района – Устав претерпел некоторые изменения:
- перераспределены полномочия между сельскими поселениями и районом, - дополнены вопросы местного значения района и полномочия администрации.
 - уточнен порядок подготовки муниципальных правовых актов и вступление их в силу, - дополнены положения, касающиеся сферы противодействия коррупции, - и иные изменения и дополнения.
     По состоянию на 01.01.2019 года все, предусмотренные законом изменения и дополнения внесены в Устав, и эти изменения прошли регистрацию в Главном управлении Минюста РФ по РД.
 В ​ качестве особо значимых можно выделить ряд принятых на уровне района нормативных правовых актов:
- О передаче недвижимого имущества в безвозмездное пользование.
-  О Положении «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории МР « Гергебильский район»
- Об утверждении Квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в  муниципальном  районе  «Гергебильский район»
- Об утверждении Положения о порядке проведения проверки, предусмотренной частью 6 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в муниципальном районе                            « Гергебильский район».

 - О Положении «О муниципальной службе в муниципальном районе                  «Гергебильский  район»
 - Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном   образовании « Гергебильский район»
  -  Об утверждении Положения о порядке установления,
выплаты и перерасчета размера ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности
муниципальной службы в МР «Гергебильский  район»

     По представлению прокурора района рассмотрены пакет модельных нормативно – правовых актов, разработанных прокуратурой района для рассмотрения на сессии Собрания депутатов:
- «О кадровом резерве для замещения вакантной должности муниципальной      службы в органах местного самоуправления муниципального района                                                    « Гергебильский район»;
- «Об утверждении порядка ведения реестра муниципальных служащих в муниципальном районе « Гергебильский район»
     Необходимо отметить, что принятие на уровне района органами местного самоуправления  нормативно правовые акты не внесены в единый регистр нормативно правовых актов в Минюсте по РД, поскольку в администрации района не налажена четкая система отгрузки принятых нормативных актов на уровень Минюста по программе  «АРМ – муниципал».
    Лица, ответственные за этот участок работы в администрации района должны сделать соответствующие выводы и устранить неоднократные замечания, высказанные Министерством юстиции и прокуратурой района в этом плане, наладить механизм отгрузки НПА на региональный уровень.
    Решение вопросов экономики и финансов также является основным полномочием Собрания депутатов. При подготовке бюджета района на следующий трехлетний период, который мы с Вами рассмотрели и приняли на декабрьском 2018 года сессии Собрания депутатов и, первоочередными задачами являлись сохранение  устойчивости бюджетной системы, эффективное муниципальное управление, стабильность налоговых и неналоговых доходов.
      Особое внимание в расходной части бюджета уделено выполнению социальных обязательств перед гражданами, обеспечению услуг в сфере образования, здравоохранения, культуры и спорта, улучшению инфраструктуры и качества жизни граждан. В первую очередь финансируются первоочередные задачи и обязательства. Поступления доходов в районный бюджет напрямую зависят от состояния экономики и темпов инвестиционного развития, на что нам следует акцентировать особое внимание.
       Обращаю внимание глав муниципальных поселений на активизацию работы по актуализации объектов земельной и имущественной собственности. Это основа доходной части бюджета муниципалитетов.
       В истекшем году сделано немало в плане социально экономического развития района, капитально отремонтированы многие объекты дошкольного учреждения, сдано в эксплуатацию пищеблок в Гергебильском СОШ №2, по программе 100 школ большая работа проведена в Гергебильском СОШ №1, все муниципальные учреждения райцентра сел. Гергебиль переведены на газовое отопление, в сел. Хвартикуни силами Дагавтодора провели капитальный ремонт автодороги, ведущее в сторону села.
      Нерешенными остаются вопросы газификации, водоснабжения и водоотведения, строительства и благоустройства, сельских дорог. Ряд объектов социальной сферы требует ремонта, а некоторые – и капитального. Необходимо обеспечить капитальных ремонтов сельских клубов, спортивных площадок,  ФАПов. Все эти проблемы  требуют самого пристального внимания.
     Собрание депутатов тесно взаимодействует с Контрольно-счетной палатой муниципального района. Утверждение плана работы и проверок, экспертиза проектов решений в сфере бюджетных отношений, поручения – все это позволяет грамотно и рачительно осуществлять финансово-бюджетную деятельность в районе.
       В рамках осуществления контроля за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения Собранием депутатов в 2018 году было заслушано 11 информаций по различным направлениям деятельности, 8 отчетов об исполнении и информаций о ходе выполнения решений, среди них: - отчет Врио  начальника Отдела Министерства внутренних дел России по Гергебильскому  району  подполковника внутренней службы                   Сайпулаева  С.Г. « Об итогах оперативно – служебной деятельности ОМВД России по Гергебильскому району  за 2017г и задачах по улучшению оперативной обстановки в районе в 2018 году»  -отчет  Главы МО  « Гергебильский район» Малачилова Р.М. « Об итогах социально –   экономического развития МО « Гергебильский район» за 2017 год и в перспективах на 2018 год. - отчет начальника отдела образования администрации МО  « Гергебильский  район» Кутбудинова О.М.                                 «О  состоянии и мерах по улучшению материально-технического состояния общеобразовательных учреждений района, внедрение инновационных методов и приемов в образовательном процессе» -  отчет начальника  управления социальной защиты МО   « Гергебильский район»  Дибирова М.Д. «О работе управления социальной  защиты населения МО                                               « Гергебильский район»  по оказанию адресной помощи инвалидам, ветеранам и остро нуждающимся в социальной поддержке категории населения»  - отчет председателя Контрольно-счетной палаты МР                               « Гергебильский район» за 2017 год.
     Были рассмотрены: - проекты изменений и дополнений в Устав района,  проект отчета об исполнении бюджета за 2017 год,  проект бюджета на 2018-2020 годы.
     Все планируемые к принятию решения Собрания депутатов проходят антикоррупционную экспертизу, которую осуществляет прокуратура Гергебильского района. Благодаря такому взаимодействию наша правотворческая деятельность основана на законности, нормативные правовые акты соответствуют федеральному и республиканскому законодательству, что подтверждается отсутствием в отчетном периоде протестов прокурора на решения Собрания депутатов.
     По рекомендации прокуратуры района нами принято несколько модельных НПА, разработанных и направленных прокурором района в адрес районного Собрания.
       Проведенные в 2018 году заседания Собрания депутатов были открытыми и носили публичный характер. В данных заседаниях принимали участие глава администрации и его заместители, руководители отраслевых органов и структурных подразделений аппарата администрации района, руководители муниципальных предприятий, учреждений, а также председатели территориальной избирательной комиссии, КСП,  представители полиции, прокуратуры,  СМИ.
      Собрание депутатов муниципального района, реализуя один из своих принципов, стремится к максимально открытому освещению своей деятельности в районной газете «Вперед. На официальном сайте администрации ведется раздел «Собрание депутатов», где размещается информация о деятельности представительного органа, состав депутатского корпуса, перечень постоянных комиссий, общий график приема населения депутатами, планы и отчеты о работе, принятые решения и их проекты.
       Не забывая, что депутат – это лицо, избранное населением на прямых выборах, районные депутаты должны успешно реализовывать основную свою обязанность – работу в избирательных округах и рассмотрение обращений граждан. Все усилия, прежде всего, должны быть  направлены на решение жизненных, социальных и финансовых проблем своих избирателей.
    Безусловно, наибольшее количество обращений к депутатам связано с вопросами предоставления жилищно-коммунальных услуг, благоустройством населенных пунктов, социальным обеспечением, обустройством села. В связи, с чем необходимо депутатам внимательно относится к запросам избирателей, использовать возможности депутатских запросов, направляемых в адрес должностных лиц.
    В целом результаты работы депутатов в своих избирательных округах находится  недопустимо низком уровне, о чем свидетельствует отсутствие депутатских запросов по, тем или иным проблемам. Мало кто из депутатов отчитались перед своими избирателями.
     Хочу выразить огромную благодарность депутатам, которые в ущерб своему личному времени заботятся о благополучии избирателей своих сел, интересуются их проблемами и заботами, находятся в тесном контакте с народом.
      Слова особой  благодарности – депутатам Ахмедову Масхуду Магомедовичу, Гасангусейнову Магомеду Ахмедовичу,  Идрисову Магомеду Абдулахатовичу,     Камалову Нурмагомеду  Камаловичу,     Магомедову Расулу  Магомедовичу, Магомедову Гусейну Абдулмеджидовичу,      Махмудову Иманшапи Алиевичу,   Раджабовой Султанат Рамазановне,   Пахрулисламову Магомеду Гусейновичу.
      Решение ряда социально-экономических задач в  районе стало возможным благодаря совместному конструктивному взаимодействию депутатов и местной администрации. И нам нужно сохранять такую тактику в работе. Не нужно забывать о том, что целью нашей деятельности является стабильное развитие и процветание  района и достойная жизнь его жителей.     Благодарю всех за участие в деятельности Собрания депутатов муниципального района, за понимание важности той работы, которую мы ежедневно осуществляем на благо нашего района.

image1.wmf